Il sentir dunque proclamato gigante Nemrod da una versione così autorevole come quella dei Settanta, specialmente prima che il Concilio di Trento non dichiarò canonica la Volgata di san Girolamo; e il saperlo signore di quella città che fu chiamata Babilonia appunto perchè « il Signore confuse quivi la favella di tutta la terra »: varrebbero già a spiegarci come mai la leggenda d'un tal superbo avversario di Dio si sia

¹ « *Nimirum illud est probabilius, quod gigans ille Nebroth fecerit etiam ipse gentem suam, sed propter excellentiam dominationis et corporis seorsum eminentius nominatus est, ut maneat numerus septuaginta duarum gentium atque linguarum.... Nec movere nos debet, quo modo potuerit gigans Nebroth ad illud aetatis occurrere, quo Babylon condita est et confusio facta linguarum atque ex hoc divisio gentium. Non enim quia Heber sextus est a Noe, ille autem quartus, ideo non potuerunt ad idem tempus convenire vivendo.... Sane intellegendum est, quando terra divisa est, non solum iam natos ceteros filios filiorum Noe, qui commemorantur patres gentium, sed etiam eius aetatis fuisse, ut numerosas familias haberent, quae dignae fuissent nominibus gentium. Unde nequaquam putandum, quod eo fuerint ordine geniti, quo commemorati leguntur ».*

andata formando. E ad ogni modo, il vederla già bella e costituita fin nei primi secoli del cristianesimo, ed accolta da Padri dell'autorità di sant'Agostino, potrebbe bastare a noi, cui non preme che di renderci ragione dell'opera di Dante.

Tuttavia, non ci sapremmo dar pieno conto della sua popolarità nel medioevo, ove non la vedessimo anche divulgata dal libro allora notissimo di Giuseppe Flavio sulle *Antichità giudaiche*. Ivi si narra che, quando i tre figliuoli di Noè discesero dai monti ad abitare i piani del Sennaar, Iddio impose loro di mandar colonie perchè la generazione umana si allargasse. Ma quei superbi, non volendo riconoscer da Dio il proprio benessere, supponendo anzi che questi desse un tal comando per « malignità, cioè per fare che, se fossero così separati e sparsi, havrebbon potuto poi più agevolmente restare oppressi », rucusarono di obbedirgli. « Et erano incitati » (cito dalla traduzione cinquecentistica di messer Francesco Baldelli) « alla *superbia* et a disprezzare Dio, da Nabrode nipote di Chama figliuolo di Noè, huomo audace molto e pronto nel menar le mani»; il quale eccitava gli animi per poter diventar lui signore della terra. Persuase il popolo ad edificar la torre per munirsi contro un altro possibile diluvio; la quale poi, come si sa, non potette esser terminata per la confusione dei linguaggi ¹.